sis existentes et totum Comune de Aste et omnes homiues de aste pro comuni et

pro diviso et specialiter locum Maxij ad honorem et utilitatem comunis Astensis Et

facere pro predicto comuni Astensi exercitus itinera et cavalcatas et succursus, pacem

et guerram ad ignem et sanguinem contia omnes homines secundum eorum posse, Et

quod de illa guerra non facient pacem nec treuguam nec possam aliquam dabunt sine

voluntate comunis Astensis, Et si comune de illa gucrra pacem fecerit teneatur dictos
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liominos do Maxio ponore iii illa luioo, prodicLa voliint facere pro comuni ct non

amplius salva lidelitate qua tenentur et teneri debent comuni Astensi. Item volunt

quod specialo capitulum apponatur iu Capitulo super quo potestas juraturus est, Quod

potestas et comuno teneantur supradicta omnia attendere Et quod facient potestatem

vol Consulos post se intrantos in rogimine Civitatis Astensis lioc idem jurare attendere

ot jurari facero sequentes potostates vel Consules post se in dioto rogimino iutrantes,

liec eadem facere et sic de anno in annum imporpetuum, Et quod non permittent ap-

poni in brevi comunis Astensis aliquod capitulum aliquo tempore quod vcniat contra

predicta, Et si aliquo tempore poneretur quod sit cassum et inutile et nullius valoiis

et pro non apposito. Et inde fuerunt precepta duo Instrumenta eiusdera tenoris, unum
quorum debet habero comune astense, Et aliud Comune Maxij. Actum Ast in domo

oomunis, Interfuerunt testes, henricus bertaldus, Jacobus laiolius, Conradus Crivellus

Guilelmus de tana, Baialardus botacius.

Et ego Manfredus Carena notarius palatinus interfui et sic scripsi.

Et ego Guilelmus de passatore notarius predictum instrumentum vidi legi et in

isto libro continue exemplavi et posui, Et sicut in illo continebatur sic et in isto novo

continetur exemplo, Nichil addens vel diminuens preter litteram punctum vel sillabam

tamen parcium significatione retenta, et me subscripsi et meum signum apposui.

309. De vendicione facla comuni astensi per Rollandum de podio de Macrio de

Sedimine uno posito in loco Maxij. 1229. 30 Octobris.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo nono indictione secunda, die Martis

tercia kal. Novembris presentia infrascriptorum testium, Rollandus de podio de Maxio

vendidit et tradidit domino homario segaglole potestati astensi vice et nomine comu-

nis astensis recipienti Sedimen cum lapidibus illius sediminis et cum omni ingres-

sione accessione et usu publico et privato ad dictura sedimen cura lapidibus perti-

nentibus Nichil in se retinendo, quod et que sunt in villa Maxij, ubi dicitur in

podio Cui coherent Anselmus coiracius, Bellotus cognatus eius fossatum ville et

via pretesta, Bernardus de podio pro precio librarum, cxxx astensium quos ab eo

nomine dicti comunis fuit confessus habere, Renunciando exceptioni non numerate

pecunie, et non recepti precij, Tali modo quod dictus potestas nomiue dicti comunis

et dictum comune, Sedimen cum lapidibus, teneat habeat quieteque possideat et

inde jure proprietatis quicquid voluerit facere faciat sine contradictione ipsius Rol-

landi et suorum heredum et aliarura personarura pro eis tuencium. Quam vendicionem

predictus Rollandus dicto potestati nomine dicti comunis defendere promisit, et aucto-

rizari sub pena dupli, quod si facere noluerit aut nequiverit vel per quodvis ingenium

subtrahere quesierit aut nequiverit, tunc in duplura qualiter supra legitur insolidura

dictara vendicionem restituere promisit sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit

sub extimatione precij in consiraili loco cum oranibus damnis et expensis et omni

interesse quod et quas dictum coraune proinde faceret vel substineret causa vel iudicio

vel quoque alio modo. Et pro hijs omnibus et singulis attendendis et observandis

et complendis dictus venditor dicto potestati nomine dicti comunis pignori obligavit

orania sua bona, Renunciando omni juri et specialiter quod non possit dicere se fore

deceptum ultra dimidiam justi precij Insuper remisit dictus venditor dicto potestati
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nomine dicti comunis astensis illam denimciationem, que quando res empta evincitur

ab emptore venditori fieri consuevit. Actum iu Villa Maxij In ecclesia sancte Marie.

Testes Jacobus laiolius, Barlotus de sancto Johane, Obertus cassanus, Anselmus

rebuinus.

Et Cunradus crivellus notarius scripsit.

LII. De Aglano.

(Hic pictum est Castrum. Vid. Tab. IX, n. 22).

Castrum Aglani est feudum comunis astensis Et domini dicti Castri tenent

ipsum Castrttm in feudum a comuni astensi.

310. De vendicione facta comuni Astensi per dominam Beldi jUiam quondam

domini Bayamondi de Aglano de sua parte Aglanij et de confirmatione facta

de dicta venditione. 1213. 18 Octobris.

Anno domini Millesimo ducentesimo tercio decimo indictione prima, Die Veneris

quintodecimo Callendas Novembris domina Beldi filia quondam domini Baj^amundi de

aglano vendidit et tradidit domino Ottoni marcbioni de Careto potestati Astensi reci-

pienti vice et noraine comunis Astensis jure alodij, Nominative totum illud quod ipsa

habebat tenebat et posidebat iuste vel iniuste in Aglano in Castro et villa et posse

et in hominibus feudatis et infeudatis in ecclesijs et capellis in militibus in vicis

et vijs in furnis et molendinis in drictis et in fictis in terris cultis et incultis in

zerbis et pratis, iu vineis et nemoribus, In rupibus et ruinis, in aquatu et ripatu,

in pasquis et puteis et fontibus, In venationibus et piscationibus et in omnibus alijs

rebus cum omni honore et contili, comitatu, et Contili et posse, que habebat vel habi-

tura est aliquo modo. Nichil in se retinens pro pretio sue partis sibi contingentis, de

libris quingentis quinquaginta, quod precium est pro se et pro omnibus illis qui

vendiderunt, sive dederunt comuni Astensi, de qua sua parte sibi contingente, se

tenuit solutam et quietam renunciando exceptioni non numerate pecunie. Eo modo

facta est predicta vendicio, ut dictus dominus Otto potestas Astensis nomine et vice

comunis Astensis per se et per suos successores habeat teneat quieteque possideat

predictam venditionem ut est signata et terminata mfra terminos et coherentias cum

omni accessione et ingressione sua et usu publico et privato et cum omni honore et

districtu et jurisdicione et contili, cum quo et qua ipsa tenebat efc posidebat, vel

visa erat tenere et possidere, Et faciat inde quicquid facere voluerit proprietario jure,

sine omni contradictione ipsius domine Beldi, et heredum. Insuper dicta Beldi, omni

juri renunciavit, Et quod venditio valeret ultra dimidiam justi precij vel quod decepta

esset ultra dimidiam predictam venditionem ab orani persona defendere proraisit cum
ratione pena dupli, Et si defendere noluerit aut nequiverit, vel per aliquod ingenium

subtrahere quesierit, tunc in duplum eandem venditionem secundum quod meliorata

fuerit vel amplius valuerit emendare ei predicto nomine promisit sub extiraatione

precij in consimili loco, cum stipulatione subnixa. Preterea dicta Beldi sua sponte

et voluntate ad sancta dei evangelia juravit dictam vendictionem perpetuo tenere

firmam et nullo tempore removere nec contravenire per se nec per aliam personam
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(loino (jiioni.lam potri cirio intorruormit tostcs dominiis Bonofacius dc gurino, Nicolau»

i,Mrdinus, Albortus do cane<flis, rotrus raussus de aglano, Jacobus griirauus, Gardinus.

Itera oodora anno ot indictiono, die dominico tercio declmo Callendas Novem-

l)ris, domiuns Guilelmus de montecuco raaritus prodicto Boldi, confirraavit ex sua

parto vonditionom predictam superius factam a predicta Beldi uxoro sua domino

Ottoni do careto potestati astensi noraine coraunis Astensis ot oara vonditionom ratam

ot firmam habet et habere promisit et quod sua voluntate et precepto eam fecit Insuper

predictus dorainus Guielmus vendidit et tradidit jure alodij, Gasco nuncio comunis

recipicnti noraine comunis astensis et vice et nomine comunis astensis, In omnibus

ot per orania totura illud quod ipso habobat vel visus erat habere in Aglano in Castro

ot villa et posso et districtu et Contili in omnibus ot per omnia sicut doraina Beldi

a se fecerat, renunciando quod valeret plus duplo et promisit ipsam vonditionom doffon-

doro ab omni persoua pona dupli cura ratione sicut pro tempore fuerit meliorata aut

valuerit sub extimatione procij in consimiii loco cum stipulatione subnixa. Actum

in Castro Montiscuchi, Intorfuere testes dominus Maurus sacerdos de lovencisio,

Rogerius de Veregnano, Guilolmus gilius prepositus do pulia homodeus de monte

cucho, Obertus ferarius henricus de mairano, Ogerius porcella, lafranchus Obertus

ferzetus.

Et ego Gandulfus donaschus notarius palatinus omnibus interfui et sic rogatus

scripsi.

311. De pactis factisper comune Astense et Muccagatam de Aglano. 1205. Decembris.

Anno domini Millesirao ducentesimo quinto indictione octava hec est concordia

facta inter homines de Aste et Muccagatam de aglano, tempore domini Euffini georgij

potestatis Astonsis. Inprimis ipsi domini Muccagate de Aglano debent esse Cives

Astenses et unus illorum debet stare et habitare in Aste semper terapore guerre

nisi absolto potestatis vel Consulum Astensium per tempora existentium remanserit,

et hoc cum Milicia furnita, habendo a comuni Astensi equacionem et emendam

sicut alij Milites astenses a comuni haberent et habendo a comuni de Aste domum

unam ad voluntatem comunis usque in libris xx ot plus si comuni placuerit dando

ipsi domini Comuni de Aste omni anno cum Civitas ad fodrum venerit fodrum de

libris XXXII. Et debent ipsi domini facere pacem et guerram per se et per eorum

homines et per eorum terram pro hominibus de aste contra omnes homines et terrara

astensem, et homines de Aste defendere et adiuvare et manutenere ubique in here

et personis et specialiter per eorum terram et per eorum forciam et facere exercitus

et cavalcatas iter et succursus pro hominibus de Aste contra omnes homines salvo

imperatore et salvis eorum juratis de aquesiana. Tali modo, quod si homines de Aste

per comune vel pro diviso intrarent ierram aquesianam liceat eis per eorum personas

specialiter et non cum alijs ipsam terram aquesianam defendere usque ad terminum

quo eis tenentur ot ab ipso terraino in antea teneantur facere pacera et guerrara

exercitus et cavalcatas iter et succursus pro hominibus de Aste contra oranes horai-

nes et salvis eorum dominis ut liceat eis terram eorum dominorum defendere et ad

ipsam recuperandam eos adiuvare de eorum personis specialiter et non cum alio vel
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cum alijs efc curere cum ipsis dominis ad illam terram recuperandam et salvo eo

quod si homines de aste curereut terram Alcxandrinorum, quod liceat eis ipsam

terram defendere pro eorum personis specialiter et non cum alio vel cum alijs et

salvo eo quod cum homines de aste cavalcaverint albam quod liceat domino Guilelmo

classo et domino Manfredo presbitero per eorum personas specialiter intrare albam

et ipsam defendere. Item predicti domini debent reducere homines de Aste et de

Virtute Astensi pro comuni et pro diviso in Aglano in Castro et in villa et

omibus alijs locijs et Castris eorum salvo eo quod non teneantur eis tribuere

forciam Castrorum. Item predicti domini non facient pacem nec treuguam nec guer-

ram recreutam absque parabula et voluntate comunis Astensis data Consilio credentie

Astensis per campanam congregate omnium vel maioris partis, homines vero de Aste

debent predictos dominos et eorum terram adiuvare et deflfendere tamquam eorum cives.

Item homines de Aste non debent eis eorum homines aufferre nec locum novum

de eorum hominibus facere, nec eorum homines pro civibus accipere, stando in Castro

novo et in eorum locis, et si in Aste pro stallo faciendo venerint quod terram corum

debet ipsis dominis remauere et si mobile ei saxitum fuerit, quod debet ipsis domi-

nis facere restitui, et si illud mobile in Civitate inventum fuerit, et de hoc Capi-

tulo predicti domini teneantur versus homines de Aste facere de eorum hominibus

et eorum rebus. Iteni homines de Aste debent permittere tenere ipsos dominos in

Castagnolis illud quod tenebaut ibi pro feudo vel pro pignaria. Item homines de Aste

debent absolvere eorum homines de Castro novo de citaniatico sive ipsis hominibus

placeat sive non, si salvo sacramento Astenses absolvere potuerint, et omne illud

quod ipsi domini in ipsis eorum hominibus de Castronovo habent vel habere debent,

quod Astenses debent eos permittere habere nisi veneriut contra sacramentum Asten-

sium. Item si ratio ab ipsis dominis requireretur de aliqua re que usque huc acta

sit, debet fieri ratio sub ipsis dominis, et de hijs que a modo evenirent, debent ipsi

domini facere rationem sub potestate Astensi et si de eorum hominibus querimonia

fieret ab hominibus de Aste debent ipsi domini cognoscere et rationem facere eis

infra unum mensem et si cognoscere vel rationem facere nollent vel non possent seu

non facerent infra predictum terminum postea potestas seu Consules Astenses, debent

eis justiciam facere tamquam de eorum hominibus et Civibus, et hoc tautum pro

hominibus de aste et de virtute Astensi. Item si aliqnis consortum predictorum domi-

norum ad hanc concordiam venire voluerit quod homines de Aste teneantur eos reci-

pere in hunc modum ut supra legitur, usque ad octavam pasce proxime. Item si

homines de Aste ad pacem et ad treuguam venerint de aliqua guerra unde ipsi

domini essent in guerram pro hominibus de Aste, debent eos ponere cum eis in illa

pace vel treugua, et hec omnia dominus Euffinus Georgius potestas astensis debet

jurare attendere et complere et facere jurare potestatem vel Consules post eum in

Aste venientem omnia predicta attendere. Ita ut consules vel potestas in Aste per

tempora existentes de anno in annum hoc jurent tenere firmum. Item sacramenta ab

utraque parte debent renovari de decem in decem annis si a partibus requisitum fuerit.

Die lune xiiii° die kalendas Januarj, In quodam campo qui est in Valle que

dicitur de villa nova Inter Montem grossum et ynsulam, dominus Kuffinus gcorgius

potestas Astensis nomine comunis Astensis juravit ad sancta dei evangelia ut superius

47
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le<,Mhir attciuloro facorc et comploro ot ibidoni dominus Guildmus dassus ot Anselmus

clus lilius juravcrunt supra sancta dci cvangclia cx corum parto orania prcdicla

altcndoro faccro ot complero. Interfuorunt testcs, Pctrus laurentius, Girardus gi-

norius, Scarampus, Jacobus cassanus, Manfrodus cassanus, Bertramus berrardus et

Garganus de quatordco. Anno domini Millcsimo ducontesimo sexto indictiono nona,

Die Martis m" intrantis Januarj iu Cimitorio sancti Secundi do Viglano, presentia

Manfredi de solario, Azonis palij, Bertrami berardi, Manfredi Cassani, Jacobi sicclii,

Oberti do monmorino, et plurium aliorum, dominus Manfredus presbitor de Aglano

ct dominus Muccagata cx corum parto juravcrunt ad saucta dci cvangelia ut supra

legitur omnia predicta attendero et complere boua fide et sine fraude Prctorea dio

veueris \i° intrantis Januarij, in domo comunis, presentia domini Guizoli bertoni Ju-

dicis domini Ruflini gcorgij potestatis Astcnsis, Petri durnnsij, et Bertrami bcrardi

Crcdendarij qui ibi pcr campanam insimul convenerant juraverunt ad sancta dei

cvangelia ut superius legitur attendere ex eorum parte. Nomina Credendariorum qui

juraverunt sunt hec, liomodeus trossellus, Kobaldus faxolius, Bonanatus pelleta, hen-

ricus aytropus, Bergonius falletus, Jacobus clericus Albertus de porta, Oddo gagla,

Gandulfus cacajranus, Manfredus cassanus, Guilelmus rotarius, Gaalla buccanigra,

Guilelmus de beccaria, Petrus de rupe, Jacobus malabrancha, henricus soldanus, Ba-

yamondus carocius, Oddo monachus, Ubertus laiolius, Ubertus de platea, Nicolaus

gardinus, Berardus adurnus, Petrus cicia, Oddo vola, Arnaldus de platea, Petrus de

moneta, Ghigardus berrardengus, Bonus iohanes villanus, Berardus benedictus, Oli-

verius malcapucius, Gandulfus de porta, Jacobus de donna Mandra, Girardus ginorius,

Rollandus berardengus, Baiamondus regolatus, Jacobus migranus, Jacobus porreta,

Jacobus bcrgogninus, Petrus laurencius, Robaldus nasellus, Opicius falletus, Rollan-

dus cazo, Thomas notarius, Jacobus roba, Jacobus ypolitus, Jacobus layolius, Jacobus

domine Otte, Guilelmus silvaticus, Jacobus de stoerda, Azo palius, Oppicius albricus,

Rodulfus durnasius, Bonefacius crivellus, henricus mazochus, Obertus oculus bovinus.

Ego Jacobus vetulus hanc cartam scripsi.

312. De donatione facta comuni Astensi per dominos de Aglano et infrascriptos

de Castro et villa Aglani. 1213. 18 Junij.

Auno domini Millesimo ducentesimo terciodecimo indictione prima, Die Martis

quartodecimo kallendas Jullij, presentia infrascriptorum testium, Donationem simplicem

et inter vivos fecerunt domini de aglano eorum spontanea voluntate, quorum nomina

sunt, Manfredus presbiter, Guilelmus mussus, Jordanus de aglano, Gillius suo nomine

et nomine Ascherij nepotis sui, Gattus, henricus de monte cucho, et Albertus de ca-

mino, In manu domini Ottonis de careto potestatis Astensis, nomine et vice comunis

Astensis recipientis, Nominatim de omni eo quod ipsi per se se vel per alios, habent

tenent et possident, et hactenus per se se vel per alios visi sunt habere, tenere et

possidero juste vel injuste, in castro et villa et posse de Aglano et de omni eo quod

ibi acquirere poterint in aliquo tempore cum omni honore comitatu et districtu quos

habent vel hactenus habere visi sunt in predicto Castro et villa et posse de Aglano,

et in pertinente, videlicet in Militibus et in ceteris hominibus feudatis et infeudatis

in vicis, et in vijs, in drictis et fictis, in furnis et molendinis, in terrls cultis et
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incultis, in vineis et nemoribns in pratis, ct cerbis, in rupibus et ruinis, in aquatu et

Eipatu, in puteis et fontibus, in venationibus et piscationibus, et in omnibus alijs

rebus cum omni honore efc comitatu districtu et posse quos habent vel hactenus ha-

bere visi sunt ipsi vel alij pro eis in predicto Castro et villa, et posso aliquo modo

seu dece^ero sunt habituri, Excepta decima quam tenent a Marchione Montisferati,

Eo modo ut ipse dominus Otto de Careto potestas Astensis et ejus successores in

regimine civitatis astensis, omnia suprascripta jure proprietario habeant teneant fir-

miterque possideant, et ex eis pacem et guerram et quicquid facere voluerint faciant

absque omni contradictione supradictorum donatorum et heredum eorum et omnium

aliarum personarum pro eis. Preterea predicti donatores constituerunt se se possessores

predicte donationis nomine comunis Astensis quousque potestati Astensi vel ejus

nuncio, nomine comunis astensis corporalem possessionem, abrenunciantes illi legi que

dicifc quod donatio inter vivos facta ultra quingentos soldos sine insinuatione non valet

et omni alij legum auxilio promittentes etiam dicto domino Ottoni de Careto pote-

stati astensi nomine comunis astensis abrenunciare fidelitatibus suorum hominum uni-

versorum quos habent in Castro et villa et posse de aglano et eas fieri facere comuni

de aste efc eas postea ab eis non recipere in aliquo tempore, nisi salva fidelitate co-

munis Astensis. Actum Aste in publica contione facta in mercato de domate. Inter-

fuerunt testes, dominus Bonefacius de gorrino, dominus Gregorius judex potestatis,

Albertus de canellio, Guarrus de mezadio Guilelmus frater ejus, Eollandus varolius,

Baldus de turre, Ubertus de platea, Berrardus bertramus et plures alij.

Sequenti die dominico qui fuit nono kallendas JuUij supradicti domini de Aglano,

abrenunciaverunt fidelitatibus suorum hominum quos habent in aglano, et eas fieri

preceperunt comuni de Aste. Et nomina illorum qui fecerunt fidelitatem pro predictis

dominis inferius continentur.

Pro domino Jordano de Aglano juraverunt isti, Bogla, Ogerius rubeus, Guilelmus

torbolanus , Albertus torbolanus , Guilelmus manducavaccam , Anselmus torbolanus,

Obertus de vignatio, Anselmus rogerius , henricus torbolanus , Jacobus mellianus,